Explanatio sancti Thome

Quare seducere filii mi ab aliena. Deinde cum dicit. **Uxor vir debiti reddat.** agit de vii mrimonijs ptracti. et primo agit de debito reddendo. Secundo de debiti intermissione ibi. **Holite fraudare.** Circa primu duo facit. primo pponit qd intendit dicere. Dicitu est q vir habeat vxorem et vxor viru. habendi autē hec est ratio. vt vir reddat debitu vxori. s. de suo corpe p carnale comixtionē. similiter autem et vxor viro qz qtuor ad hoc paria iudicatur. Unde mulier nō est formata de pedib' viri tanq' ancilla nec de capite tanq' dña. sed de latere tanq' socia. vt legit gen. 2. Unde et mutuo debet sibi debitu reddere fm illud. Ro. 14. **Reddite oibus debita.** Secundo assignat debiti rōnem dicēs. **Mulier nō habet potestātē sui corporis.** s. ad actū generationis vt. s. possit ppro arbitrio vel cōtinere. s. v' alteri se tradere sed vir. s. habet potestātē sui corporis qz tum. s. ad vsuz carnalis copule. et ideo vxor debet viro p p'ij corporis officiu offerre. Similit' autē et vir sui corporis potestātē nō habet sed mulier. **U' et ipse debet sui corporis officiu offerre vxori legitimo impedimento cessante.** Unde et gen. 2. dicit. **Adheret vxori sue et erit duo in carne vna.** Deinde cū dicit **Holite fraudare inuicē.** agit de intermissione debiti reddēdi. Et pmo ostēdit quas liter intermitteri debeat ac' p'ingalis. Circa qd docet vnu esse cauendū ne. s. hoc p fraudē fiat dicēs. **Holite fraudare inuicem vt. s. velit vir cōtinere inuita vxore aut etiam e conuerso.** Quod ap'ius fraudē nominat. qz vnus subtrahit alteri qd ei debet quod ad fraudē p'inet. nō minus in actu matrimonij q' in alijs rebus. Unde et puer. 12. dicit. **Nō inueniet fraudulentus iheru.** qz. s. ille qui tali fraude cōtinentiā deo pfert nō lucrā meritu vite eterne. Sicut enim dicit aug. nō vult de' tale lucrū tali dāno cōpensari vt dnm vn' cōiugū cōtinet altero inuito ille incidat in vānabiles corruptelas. **Tria autē docet obseruādā in tali intermissione quoz p'muz est vt fiat ex cōmuni cōsensu.** Unde dicit. **Nisi forte ex cōsensu.** Unde dicit **Ecc. 25.** In tribus beneplacū est spūi meo que sunt pbata corā deo. **1.** hōminib'. **2.** cōcordia fratru. **3.** amor p'imo. **2.** vir et mulier bene sibi cōsentientes. **Secūdo est vt sit ad certū tēp'.** Unde dicit. **Nisi forte ad tēp' scdm illud Ecc. 3.** Tēpus amplexādi et tēpus longe fieri ab amplexib'. **Tertiu' est vt hoc fiat ppter debituz finē.** s. causa spūalium actuū ad quos cōtinentiā reddit mag' aptos. Unde subdit. **Ut vacetis oroni fm illud. Joel. 2.** Sacrificiu et libamen dño dō nostro. **Et postea subdit Egrediat' spōsus d cubili suo et sponsa de thalamo suo.** **Secūdo agit reiteratione cōiugalis actus.** et pmo ponit documentū dicens. **Iherum reuertimini in idipm.** vt. s. vobis inuicē debitum reddatis finito tēpore oronis. **Unde et tertij. x. 8. dicit. Q' celebra'tis dedicatiōis solēnijs pfecti sunt in tabernacula sua letantes.** Secūdo assignat rōm documentū. **Nō em hoc dixit q' sit necessarius ad salutē sed ad piculum vitādum.** Unde subdit. **Ne tēp'tet vos sathanas.** i. ne sua temptatiōne vos p'ternat. sicut etiā dicit. **1. thes. 3.** Ne forte vos tēp'tauerit is qui tēp'tat et inanis sit labor noster. **Temptatō autem sathane nō est fortib' timēda de quib' dicitur. 1. Jo. 2.** Scribo vobis iuuenes qm fortes estis. et verbum dei manet in vobis et vicistis malignū. **Est autē timēda debilibus.** Unde subdit. **Propter incōtinentiaz vestram id est ppter p'uitatem ad incōtinentiā. ex quo cōtingit q' dyabolus hōiem tēp'tando p'ternit et p'uocatur ad temptandū fm illud. p. pe. vlti.** **Circuit querēs quez deuoret.** Deinde cū dicit. **Hoc autē dico et manifestat quo sensu pdicta sunt accipiēda.** Et primo facit qd dictum est **Secūdo rōm assignat ibi. Volo autē et. Tertio exponit qd dixerat ibi. Dico autē et. Dicit ergo pmo. dixi q' vnusq' q' suā vxorē habeat et vnaqueq' mulier virū suum. et iterū**

q' post cōtinentiā determinati tēporis iterum reuertant in idipm: hoc autē dico fm indulgentiā. i. p'pens infirmitati vestre nō scdm imperiū. quasi. s. vobis necessarius ad salutem. **Subdit em sunt quedā eoz infirmitati indulgentia et nō ad bona imperio cogēdi.** Unde cōtra quosdā platos dicit **Eze. 34.** **Cuz austeritate imperabāt eis. t. cū potētia et dispersi sunt greges mei.** Sed videt ap'ius incōueniēter loqui. **Indulgentia em nō est nisi de pctō.** Per hoc ergo q' ap'ius fm indulgentiā se dicit matrimonium cōcessisse videt exp'ire q' matrimoniu sit peccatū. Sed ad hoc pōt r'ideri d' upl'iciter. **Vno mō vt indulgentiā suamatur hic pro p'missione.** Est autē duplex p'missio. **Una q' d' em de min' malo. sicut dicit. Mat. 19.** **N' moyses permisit iudeis dare libellū repudij ppter duriciā cordis eorum. s. ad vitandū vxoricidiuz ad qd erant proni.** Talia enim p'missio nō fit in nouo testamēto. ppter sui p'fectionē scdm illud. **Heb. 6.** **Ad perfectū feramur.** **Alia autem est p'missio de min' bono. cū. s. homo p'cepto nō cogit ad maius bonū et hoc mō ap'ius hic indulget id est p'mittit matrimoniu qd est minus bonū q' virginitas q' nō p'cipitur que est mai' bonū.** **Alia mō potest accipi indulgentia p' ut respicit culpā scd' illud **Esa. 26.** Indulsi v' d'ne: indulsi v' genti.** **Et fm hoc indulgentia referē ad acrum conuulgalem fm q' habet annexā culpā veniale tamē ppter bona matrimonij sine quib' esset immortalis.** Unde cōsiderandum est q' ac' cōiugalis quādoq' quidē est meritor' et absq' omni culpa mortali vel veniali. puta cum ordinas tur ad bonū p'olis p'cedē et educāde ad cultū dei. **Sic em est actus religionis.** **Vel cū sit cā reddendi debitu. sic enim est ac' iustitie.** **Omnis autē ac' virtutis est meritorius si sit cū caritate.** **Quādoq' vero est cū culpa veniali. s. cum quis ad actū matrimoniale ex cōcupia excitatur que tñ infra limites matrimonij sistit vt. s. cuz sola. vxore sit cōtēntuz.** **Quādoq' vero est culpa mortalis. puta cuz cōcupia ferē extra limites matrimonij scz cū aliquis accedit ad vxorē eque libēter vel libent' ad aliā accessurus.** **Primo ergo mō ac' matrimonij nō requirit indulgentiam.** **Secūdo mō habet indulgentiā inq' tum aliq' p'ntiēs concupie in vxorē nō fit reus peccati mortalis.** **Tertio oīo indulgentiā nō habet.** Deinde cū dicit. **Volo autē assignat rōm eius qd dixerat: et pmo quare nō loquat' fm imperium.** **Secūdo quare loquat' fm indulgentiā ibi.** Sed vnusq'q' et. **Circa primū cōsiderādū est q' nullus sapiēs p'cipit illud cui' p'trariuz magis vult fieri.** **Ideo ap'ollo nō p'cipit q' hōies matrimoniu contrahāt vel matrimo cōtracto vitatur. qz magis vult q' hōies cōtineant. et h' est qd dicit. Volo autē omnes hōies esse sicut meipm. vt scz cōtineāt sicut ego cōtineo.** **Et similit' dicit act. 26.** **Op' to apud deū omis qui audiunt fieri tales qualis ego sum.** **Sed cōtra hoc videt esse qz si omis hōies cōtinerēt sicut ap'ius cōtinebat. cessasset generatio t sic nō fuisset impletus numer' electoz qd erat p'ra dispositionē diuinā.** **Et cū quidam q' ap'ollo reuelatū erat q' si omis hōies saluarent in cōtinentia viuentes sicut ipse viuebat sufficiebat ad implendū numeruz electoz.** **Sed hoc nulla auctoritate fulcēt. et ideo potest dici q' ap'ius volebat omis hōies esse cōtinentes. qz scz volebat hoc de singulis non tamen volebat q' omis simul cōtinerēt.** **Vel pōt dici et melius q' volebat omis hōies esse cōtinentes voluntate antecedente sicut ipse dicit. p. they. 2.** **Q' deus vult omis hōies saluos fieri nō autē voluntate cōsequente qua de' vult quosdā saluare scz p' destinatos et quosdā dānare scz reprobos fm illud **Mal. 1.** **Jacob dilexi. et au antez odio habui.** **Est autē voluntas antecedens de eo qd absolute cōsideratum est melius sicut omis hōies esse saluos vel cōtinentes. voluntas autē p'ns est de eo qd est melius: cōsidera****

in epistolam I ad Corinthios. VII.

his circumstantijs psonaz & negocior. & fm hoc deus vult quosdā dānari. & apius quosdā m̄fionio iungi. ¶ Deinde cū dicit. Sed vnusq̄sq̄ assignat rōm quare fm indulgentiam matrimonij pmiserit. qz scz nō quilibz rāte virtutis donum accepit a deo vt. s. possit totaliter cōtinere sicut et domin⁹ dixit. **Ma. 19.** Nō om̄s caplūt verbū hoc sed qui capere pōt capiat & hoc est qd dicit. vellem qdem om̄s esse cōtinentes sed vnusq̄sq̄ ppriuz. i. fm certā mensuram habet donū ex deo alius qdem sic. puta vt in virginitate deo feruiat. alij vero sic id est. vt dō fuat in matrimonio scdm illud **Ma. 25.** Qui dedit quinqz talēta. alij dō duo alij vero vnū vnicuiqz fm ppriā vtilitatem. Et sap. 8. Sci ut qm̄ aliter nō possum esse cōtinens nisi de⁹ det. & hoc ipsum erat sapiētie scire cui⁹ esset hoc donuz. ¶ Deinde cū dicit. Dico autē &c. exponit qd obscure dixerat & pmo q̄ tam ad hoc q̄ dixerat. Nolo om̄s homines esse sicut me ipsum qz. s. hoc est absolute meli⁹. Unde dicit. Dico autē. s. exponēdo nō nuptis. i. x̄ginib⁹ & viduis bonū est illis si sic pmāserint. s. cōtinentes sicut ego fm illd̄ sap. 4. Quā pulcra est casta generatio cū claritate. Scdo q̄rum ad h⁹ q̄ dixerat. Sed vnusq̄sq̄ &c. quasi dicit qz nō quily hoc donū cōcepit a deo Et cōtineat. vñ dicit qz si nō p̄tinent id est si donū cōtinendi nō acceperūt nubāt. i. matrimonio iungātur fm illud. i. i. th. 5. Nolo iuuenes nubere & assignat rōm subdēs. Melius est em̄ nubere q̄ vri id est q̄ cōcupia supari. Concupia est calor qdā por⁹ q̄ ergo cōcupia impagnat calefcit quidē. sed nō vri nisi humores grē pdat a cōcupia supatus. Unde & **Job. 31.** dicit. Ignis est vsqz ad cōsumationē deuorās & vniuersa eradicās germina. Est autē hic arēdendū qz ap̄lus hoc vitur abusiua cōparatiōe. Nā nubere bonū ē licet min⁹. vri autē ē malum. Meli⁹ est ergo. i. magis tolerandū qz hō minus bonum habeat q̄ qz incurrat incōtinētie malū. & hoc est qd supra dixit. ppter fornicationē scz vitandā vnusq̄sqz suaz vxorē habeat &c. Et postmodū ne rēptet vos sathanaa ppter incontinentiā vestram.

Lectio secunda.

His autē qui in m̄fionio iuncti sunt precipio nō ego sed domin⁹: vxorē a viro nō discedere. Quadi si discesserit manere innuptam: aut viro suo reconciliari. Et vir vxorē nō dimittat. Nam ceteris dico ego nō domin⁹. Si quis frater vxorē habet infidēlez & hec consentit habitare cum illo nō dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidēlem: & hic p̄sentit habitare cum illa nō dimittat virū. Sanctificatus est em̄ vir infidelis per mulierem si delem & sanctificata est mulier infidelis p̄ virum fidelem. Alioquin filij vestri immūdi essent nunc autem sancti sunt.

Supra ap̄lus posuit documēta de cōtractu matrimonij: hic instruit eos qui tā m̄fionium cōtraxerunt de m̄fionio nō dissoluēdo. & primo docet eos qui sunt in m̄fionio iuncti vt in m̄fionio maneant. Scdo ponit vtilē doctrinā q̄rum ad om̄s stat⁹ vel cōditiones hoīm ibi. Anūquēqz sicut vocauit de⁹ &c. Circa p̄mum duo facit. Primo agit de indissolubilitate m̄fionij q̄ruz ad eos q̄ sunt vni⁹ cultus. Scdo q̄rum ad eos q̄ sunt in dispari cultu ibi. Nam ceteris ego dico &c. Circa p̄mum duo facit. Primo ponit p̄ceptū de indissolubilitate m̄fionij. Scdo docet quid

sit seruandū qm̄ m̄fionuz quodāmodo sepatur sibi. ¶ Si dīscesserit &c. Dicit ergo p̄mo dixi nō nuptis. i. x̄ginibus et viduis qz melius est eis si sic pmāserint hijs autē qui matrimonio sunt cōiuncti nō patet eadē p̄ditio. hijs em̄ p̄cipio nō ego. s. indicata mihi auctoritate sed dñs hoc p̄cepit dicens. **Mat. 19.** Quos de⁹ cōiunxit hō nō sepet. p̄cipio in q̄ vxorē a viro nō discedere & subintelligendū est excepta cā fornicationis quā xp̄us excepit. & hic tacet quia notissima est. Hāc solā excepit dñs ceteras oēs molestias iubet p̄ fide cōiugij fortiter sustineri. **Mat. 19.** Quicumqz dimiserit vxorē suā & aliaz duxerit excepta cā fornicationis mechatur. Hoc autē qd dicit hic fm glo. aug. intelligitur de cōiunctis m̄fionialiter quoz vterqz fidelis ē qz si discesserit. s. ppter cām fornicationis p̄cipio in q̄ manere innuptaz viuentē marito qz si soluit matrimonium quo ad thozū non tñ quo ad vinculū. aut viro suo reconciliari. s. si vir nō cōtinet et similiter vir vxorē nō dimittat nisi ob cām fornicationis. Similis forma in viro & in muliere seruatur. Unde supplendū est qd de vxore pmisit. s. qz si oino dimiserit nō ducat alia vel reconcilietur vxori. Sed contrarium videt dicere ambrosius vnde dicit. Ideo nō subdit de viro sicut de muliere qz licet viro alia ducere. qz inferi or nō oino hac lege vitur qua & superior. Sed magister dicit a falsarijs esse appositū iō nullatenus est tenendū. ¶ Notandū est hic qz seprē sunt casus in quib⁹ vir nō potest ob cām fornicationis vxorē dimittere. ¶ Primus casus quū ip̄emet eā p̄stituit. ¶ Scdus quū ip̄e cū alia fornicatus fuerit. ¶ Tertio quū ip̄e ei occasione fornicandi de vit vt qz nō vult reddere dbitū. ¶ Quarto quū ip̄a credēs p̄babiliter virū mortuū alteri nup̄it. ¶ Quinto quū violēter ab aliquo oppressa fuit. ¶ Sexto quū sub sp̄e viri sui ab altero p̄gnita fuit. ¶ Septimo quū fuit a viro post adulterium manifeste dephensum nihilomin⁹ retenta. ¶ Deinde cū dicit. Nā ceteris dico &c. agit de infirmitate matrimonij disp̄s cult⁹. cū alter est fidelis alter nō. Vbi p̄mo dicit qz fidelis nō dimittat infidelē volentē sine contumelia creatoris cohabitare. Scdo qz si nō vult fidelis nō tenetur eū sequi s̄z pōt alteri nubere ibi. ¶ Si infidelis viscedit &c. Tertio qz nisi infidelis p̄ior recedat fidelis debet patienter cōmanere ibi. Vñ em̄ mulier &c. In p̄ma p̄mo ponit admonitiōē. Scdo amonitionis rōm ibi. Sanctificat⁹ est em̄ &c. In p̄ma p̄mo loquit generaliter tam viris q̄ feminis. Scdo sp̄cialiter viris ibi. Si quis frat̄ &c. Tertio sp̄cialiter feminis ibi. Et si qua mulier &c. Dicit ergo. nam ceteris. i. vbi nō vterqz fidelis est sed alter fidelis alter infidelis. dico ego consulendo nō p̄cipiendo. non dñs dicit hoc proprio ore. ac si dicat & hoc dico ex deo. licet ip̄e nō dicat hoc ore pp̄rio. vico in q̄ hoc. si quis frat̄ fidelis cōuersus. s. ad fidem in cōiugio. Intelligit em̄ hoc de hijs qui in infidelitate cōtraxerunt. nō de hijs qui in disp̄s cultu. Tunc em̄ nullū esset m̄fionium sed essent sepandū sicut fecit esdras. p̄. esdr. 10. Si quis in q̄ talē habet vxorē infidelē & hec cōsentit habitare cū illo sine contumelia scz creatoris nō dimittat illā cōsiliū est nō p̄ceptum vt qui p̄rtariuz agit nō sit trāsgressor. fm glo. ¶ Deinde cum dicit. Et si qua mulier. Hic loquit sp̄cialiter feminis. vbi p̄mo sup̄dit fidē in aliquo cū dicit. Et si qua mulier. Scdo infidelitatē in altero cū addit. Viruz infidelē. Tertio infidelis voluntatē cohabitandi ibi. Et hic cōsentit. Quarto cōsultat fideli cōmanere illi ibi. Nō dimittat. Dicit ergo & similiter si qua mulier fidelis habet viruz infidēlem & cōsentit habitare cū illa sine cōtumelia creatoris. nam si nollet cohabitare sine cōtumelia noīs xp̄i debet si delis eū dimittere qz cōtumelia creatoris soluit m̄fionij fm glo. & pōt fidelis p̄trahere. si in q̄ ita est non dimittat virum cōsiliū est nō p̄ceptuz. licet em̄ infidelē fidelis vis

Explanatio sancti Thome

mittere. sed tunc non expediebat. ¶ Deinde cum dicit. Sanctificatus est vir. postea admonitione hic ponit admonitionis rationem. ubi allegat exemplum. Secundo periculum ubi. Aliis quoque. Tertio fructum ubi. Hic autem sancti etc. In prima primo explicat de viro infideli. Secundo de muliere ubi. Et sanctificata est mulier etc. Dicit ergo sanctificatus est. q. d. fidelis infidelis volentem cohabitare non dimittat. hoc ideo dico. sanctificatus est et etc. Hoc dupliciter legitur primo modo sic. sanctificatus est enim vir infidelis aliquando per mulierem fidelem. i. aliquando contingit quod unus per alium convertitur ad fidem et sic sanctificatur et hoc iam forte contigerat sicut Sifinni per theodora romae tempore clemetis conversus est. et similiter sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem. s. per ipsius admonitionem et doctrinam. Alio modo legitur sic. Sanctificata est infidelis non dimittat. sanctificatus est enim vir etc. id est nullam immunditiam contrahit fidelis ex cohabitatione vel ex commixtione cum infideli. sed servat veram pudicitiam secundum augustinum. ¶ Deinde cum dicit. Alioquin filii etc. hoc legitur dupliciter. Uno modo de filiis nascituris. Alio modo de iam natis. Primo modo sic. alioquin. s. si disceditis et vos alii copularis. filii vestri qui de hac copula nascerentur immundi essent scilicet spurii quia non de legitimo matrimonio. Hic autem si primas sancti sunt. i. mundi. quia de legitimis coniugiis nati. Secundo modo legitur sic. Alioquin. s. si disceditis filii vestri iam nati immundi essent. i. infidelitate remaneret sequentes scilicet maiorum partem que tunc erat infidelium. nunc autem si permanetis sancti sunt. i. christiani sicut. ¶ Deinde cum dicit. Sanctificatus est vir infidelis per mulieres fideles. Thema in festo beate cecilie que convertit virum suum ad fidem. Inter omnia que regunt hominem in via salutis precipuum est sequi societatem sanctorum. Hoc ostendit psalmista verbo cum dicit. Cum sancto habitus eris etc. Hoc ostendit cecilia facta secundum que hic dicitur. sanctificatus est vir etc. In quibus verbis tria commendat ipsa. s. natura. gratia. et doctrina. Natura humana que notat in muliere. gratia que notat in viri sanctificatione ut sibi sit nobilitas per naturam. deo humilis per fidem. primo utilis per doctrinam doctrina enim redditur incedibilior considerati. actu obsequii et oppositi. Actus est sanctificare. obsequii est vir. oppositus est infidelitas. Infidelitas est culpa tenacior. virilitas sexus robustior. sanctificare actus difficilior. Et tunc cum dicit mulier per doctrinam suam convertit incredulum emolliuit robustum. mundavit immundum. et sic sanctificavit infidelis virum. Multe vero sunt proprietates mulieris incedibiles. que huic conveniunt ut sunt tres proprietates que ad actum cordis. tres quoque ad actum oris. et tres quoque ad actum operis. Tres prime sunt sapientia ex parte rationalis. puer. 9. Sapientis mulier edificat sibi domum. Prudentia ex parte concupiscentis. Ecc. 4. 0. Edificatio civitatis confirmabit nomen et super eam mulier immaculata computabit. Constantia ex parte irascibilis. Ruth. 3. Scit omnis populus te esse mulierem virtutis etc. Tres secunde sunt modestia contra multiloquium. ecc. 26. Mulier sensata et tacita non est imitatio anime crudite. Veritas contra mendacium. Judith. 8. Omnia que loquuta es vera sunt. Discretio contra stultiloquium. 1. 2. 25. Erat mulier prudentissima et speciosissima. Judith. 11. Non est talis mulier super terram in aspectu in pulchritudine et in sensu verborum. Tres ultime sunt sanctimonia in facto Judith. 8. Ora pro populo quia mulier facta es. Verecundia in signo ecc. 26. Ora super gratiam mulier sancta et pudorata. Gra in conversando. puer. 11. Mulier gratiose inveniet gloriam propter eminentiam horum dicitur de beata virgine maria. Benedicta tu in mulieribus.

Lectio tertia.

Quod si infidelis discedit discedat. Non enim fuit tibi subiectus? Et frater vel soror eiusmodi. In pace autem vocavit vos

deus. Unde enim scis mulier si virum saluam facies? Aut unde scis vir si mulierem saluam facies? Nisi unicuique sicut divisit dominus. Unum quicquid sicut vocavit deus ita ambulet: et sicut in omnibus ecclesiis doceo. Circumcisus aliquis vocatus est: non adducat prepucium. In prepucio aliquis vocatus est: non circumcidatur. Circumcisio nihil est. et prepucium nihil est. sed observatio mandatorum dei. Unusquisque in qua vocatione vocatus est: in ea permaneat.

Supra ostendit quod infidelis non debet dimittere infidelis cohabitare volentem. hic autem dicit quod si non vult cohabitare non tenet fidelis eum sequi. sed potest alteri nubere. Ubi primo ponit ipsa concessio. Secundo concessio ratio duplex. primo est libertas ubi. Non est enim servituti etc. Secunda est pacis tranquillitas ubi. In pace autem etc. Dicit ergo quod si infidelis vir vel mulier discedit a fidele odio fidei discedat et potest fidelis qui dimittitur contrahere. primum enim matrimonium dissolubile erat quia nunquam fuit ratum. Non enim servituti. s. conjugali subiectus est frater aut soror fidelis id est non cogit sequi infidelis odio fidei discedentem sicut dicitur glo. Jo. 8. Si filii vos liberaverit vere liberi eritis. In pace autem. q. d. Ido discedat fidelis quod in pace vocavit nos deus? id est ideo non debemus litigare cum eo qui odio discedit. Vel sic. Quamvis ita sit quod fidelis non est subiectus servituti nihilominus tamen non debet occasione discordie et dissidii parere. sed pacem servare. In pace autem vocavit nos deus? Non est enim deus dissensionis sed pacis infra. 11. ¶ Deinde cum dicit. Unde enim scis mulier etc. hic dicitur quod si infidelis non discedat fidelis debet patienter comanere. Ad quod allegat primo speciem aliene personae. Secundo permanentiam in statu proprie vocationis ubi. Unumquemque sicut vocavit deus etc. Tertio exemplum in ritu conversationis ubi. Circumcisus aliquis etc. Quarto exemplum in statu conditionis ubi. Servus vocatus es etc. In prima primo innuit quod mulier fidelis comanendo virum ad fidem potest convertere. Secundo quod similiter vir fidelis mulierem infidelem potest saluare ubi. Aut unde scis hoc vir etc. Tertio quod ideo debet patienter comanere ubi. Nisi unicuique etc. Dicit ergo. unde enim scis. q. d. vere debet manere fidelis cum infideli quod unde scis. i. scire potes. o tu mulier fidelis si virum infidelis saluam facies eum. s. comanendo et convertendo ad fidem. q. d. hoc potest contingere. Ambrosius h. ideo dicit quod forsitan potest credere qui horret nomen christi. Aut unde scis id est scire potes o tu vir fidelis si mulierem infidelem saluam facies eam ad fidem convertendo quod hoc sperare debes. Nisi unicuique hoc dupliciter legitur. Uno modo sic. Unde scis hoc nisi ita habeas te supple ad tuum compare sicut domus natus divisit unicuique secundum viro peste et mulieri subesse. Secundo modo sic. Unde scis hoc nisi quilibet ambulet perseveranter ita sicut deus vocavit unumquemque id est in eo statu in quo deus vocavit unumquemque non autem quomodo sint quasi dicat et hoc ita predicat in ecclesia vestra sicut in omnibus ecclesiis. Turpis est pars que suo toto non convenit. Est ergo sua ratio talis unusquisque debet manere in eo statu in quem deus vocavit. ergo